GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

Diretoria de Administração de Contratos e Convênios

Gerência de Reajuste e Repactuação Contratual

Apostilamento SEIGDF n.º 1º ao CT 030/2018/2019

 SEFP/SAGA/SCG/CACC/DACC/GERR

"Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060"

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 030/2018
SIGGo nº 36258

Considerando a análise realizada pela Secretaria de Fazenda (SEF) por intermédio

do Despacho Repactuação SEIGDF  SEF/SUAG/DICON/GEPC (15907637) e Despacho SEIGDF
SEF/SUAG (15978051), o opinativo jurídico exarado na Nota Técnica SEIGDF n.º 40/2019

 SEFP/GAB/AJL (18406578) e no Parecer Jurídico nº 004/2019PGCON/PGDF (20778622), a

Declaração de Orçamento (18936795), e nos termos das atribuições previstas no artigo 31 do

Decreto n.º 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e conforme delegação de competência prevista na
Portaria nº 78/2019SEFP, de 12 de fevereiro de 2019 (20778490), DECIDO:

AUTORIZAR a repactuação contratual referente ao Contrato nº 030/2018 (SIGGo nº
36258), firmado com a empresa VISAN SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº

10.563.037/000181, que tem por objeto:

a) Alterar o polo CONTRATANTE do contrato originário, com fundamento no artigo 58, inciso I,

da Lei 8.666/93, passando a denominação da representação do Distrito Federal da SECRETARIA DE

ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.684/000153, para

a SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO
FEDERAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.684/000153, conforme reestruturação

administrativa estabelecida pelo Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019, publicado no Diário

Oficial do Distrito Federal  Edição Extra Especial, de 01/01/2019, páginas 01 a 07.

b) Repactuar os valores contratados, conforme planilhas
(15916679; 15916721; 15907637), conforme previsão na Cláusula quinta do Contrato nos termos do

artigo 40, inciso XI, da Lei nº 8666/93, e da Instrução Normativa nº 02/2008 – SLTI/MPOG,

recepcionada pelo Decreto nº 36.063/2014, nos limites estritos da Convenção Coletiva de
Trabalho/2018 (13106523), celebrada entre Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação,

Trabalhos Temporário e Serviços Terceirizáveis do DF (SEAC/DF) e o SITTRATER/DF, registrada no

Ministério do Trabalho e Emprego sob o número DF000464/2018, em 30/08/2018, passando o

valor anual do contrato de R$ 906.855,60 (novecentos e seis mil oitocentos e cinquenta e cinco reais
e sessenta centavos) para o montante de R$ 932.508,72 (novecentos e trinta e dois mil quinhentos e

oito reais e setenta e dois centavos), que corresponde a um acréscimo de

aproximadamente 2,83%, com seus efeitos financeiros a partir de 04/07/2018.

À comissão executora incumbe a verificação dos faturamentos apresentados para
pagamento das diferenças dos valores repactuados conforme CCT/2018.

O pagamento da repactuação contratual referente aos exercício de 2018, atenderá os
termos do Decreto nº 39.014 de 26/04/2018, conforme Declaração de Orçamento (18936795).

O presente Termo de Apostilamento entra em vigência a partir de sua assinatura.
Porém, seus efeitos financeiros, retroagem à 04/07/2018, nos termos da Instrução Normativa nº
02/2008 – SLTI/MPOG.

LEONARDO RODRIGO FERREIRA

Subsecretário de Compras Governamentais

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO RODRIGO FERREIRA  Matr.02696665,
Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em 11/04/2019, às 12:00, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quintafeira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 20778963 código CRC= 6646C1F7.

"Brasília  Patrimônio Cultural da Humanidade"

Praça do Buriti  Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 503  CEP 70075900  DF

33138145

0004000062027/201701 Doc. SEI/GDF 20778963